
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 7

Julho/2009
Publicado em 19 de agosto de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos do 

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ 
Pró-Reitor de Administração

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................4
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................6

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 67, de 3 de julho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão encarregada de avaliar as condições dos 
recipientes vinários de madeira e definir quais não 
estão em condições de uso e devem ser descartados.
- Giselle Ribeiro de Souza
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Áureo Vandré Cardoso

Nº 68, de 17 de julho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem  comissão  encarregada  de  selecionar 
professor substituto para as disciplinas de história e 
fruticultura.
História:
- Gina Mikowaiski Valent
- Susana Zandoná
Fruticultura:
- Fernanda Zorzi
- Eduardo Giovannini

Nº 69, de 17 de julho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizar  o  Contrato  nº  19/2007  –  Radiobrás, 
durante a vigência do mesmo.
- Sandro Itamar Bueno dos Santos
- Adriana Pancotto

Nº 70, de 17 de julho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizar  o  Contrato  nº  23/2008  (Apoio 
Administrativo) – Locadora Sul, durante a vigência 
do mesmo.
- Sandro Itamar Bueno dos Santos
- Adriana Pancotto

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 3



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 148, de 1º de julho de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, do servidor RODRIGO NASCIMENTO 
DA  SILVA,  CPF  936.512.950-87,  matrícula 
01345953, a partir do dia 11/02/2009, referente ao 
exercício 2008, parcela 1, iniciada em 01/01/2009.

Nº 149, de 1º de julho de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, do servidor LUCIANO MANFROI, CPF 
564.427.850-68, matrícula 00883800, a partir do dia 
02/07/2009, referente ao exercício 2009, parcela 2, 
iniciada em 01/07/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, do servidor LUCIANO MANFROI, CPF 
564.427.850-68, matrícula 00883800, a partir do dia 
18/07/2009, referente ao exercício 2009, parcela 3, 
iniciada em 13/07/2009.

Nº 150, de 3 de julho de 2009
Localizar  a  servidora  MARIA  STELA  PARIS 
PINHEIRO,  CPF  443.000.269-04,  matrícula 
01452050,  cargo  Produtor  Cultural,  a  partir  de 
06/01/2009,  no Departamento de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos.

Nº 151, de 6 de julho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenação  do  primeiro,  integrarem  o 
Núcleo  Gestor  do  Projeto  de  Acessibilidade  do 
Renapi – Rede Nacional de Pesquisa e Inovação – no 
IFRS – Campus Bento Gonçalves.
- Andréa  Poletto  Sonza  –  Professora  Gerente  do 
Projeto
- Adrovane Kade – Professor Gerente do Núcleo
- Gleison  Samuel  do  Nascimento  –  Professor 
Orientador
- Maurício Covolan Rosito – Professor Orientador
- Michelle Chagas Farias – Professora Orientadora

Nº 152, de 6 de julho de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  da  servidora  CLAUDIA 
SCHIEDECK  SOARES  DE  SOUZA,  CPF 
435.644.700-00,  matrícula  00087239,  a  partir  de 
14/07/2009, referente ao exercício 2009, parcela 5, 
iniciada em 13/07/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  DERLI  SANTOS  DA 
SILVA, CPF 716.833.130-20, matrícula 00087174, a 
partir de 21/07/2009, referente ao exercício 2009, 
parcela 2, iniciada em 20/07/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63,  matrícula 
01306972,  a  partir  de  15/07/2009,  referente  ao 
exercício 2008, parcela 4, iniciada em 13/07/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63,  matrícula 
01306972,  a  partir  de  05/08/2009,  referente  ao 
exercício 2008, parcela 5, iniciada em 03/08/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  MARCELO  COELHO 
GARCIA, CPF 691.349.520-04, matrícula 00087217, 
a partir de 01/07/2009, referente ao exercício 2009, 
parcela 2, iniciada em 29/06/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor GELSON LAGNI, CPF 
680.363.370-53,  matrícula  00087197,  a  partir  de 
08/07/2009, referente ao exercício 2009, parcela 2, 
iniciada em 01/07/2009.

Nº 153, de 9 de julho de 2009
Conceder 27% de Incentivo à Qualificação para a 
servidora  CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS,  a 
partir de 08/07/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 4



Nº 154, de 9 de julho de 2009
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ANDREA 
POLETTO SONZA,  CPF 691.926.260-68,  matrícula 
00087255,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
21/03/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LEONORA 
BRUN  MENEGOTTO,  CPF  192.746.700-44, 
matrícula  00087237,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 14/04/2009.
Alterar o posicionamento do servidor LUIS CARLOS 
CAVALHEIRO  DA  SILVA,  CPF  486.178.730-00, 
matrícula  01173222,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 203, para nível: NS, classe: D, nível: 204, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 27/02/2009.
Alterar o posicionamento da servidora MARLEIDE 
COSTA  CANIZARES,  CPF  542.973.703-87, 
matrícula  00087236,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 304, para nível: NS, classe: D, nível: 401, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 10/03/2009.

Nº 155, de 13 de julho de 2009
Com base no processo nº 23000.087760/2009-65 e, 
conforme  alterações  previstas  no  programa  de 
prevenção  de  riscos  ambientais  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  na  base  de 
20%  sobre  o  vencimento  do  cargo  efetivo,  ao 
servidor abaixo relacionado, lotado neste Campus, 
uma vez que o mesmo desempenha atividades em 
local considerado insalubre, conforme PPRA-NR9.

Nome Local Função / 
Cargo

Efeito 
Financeiro

Artur José Beltrami Infraestrutura Servente 
de obras 01/07/09

Nº 156, de 15 de julho de 2009
Alterar o posicionamento do servidor JOVANI JOSE 
ALBERTI,  CPF  615.616.570-34,  matrícula 
00275876,  cargo  Técnico  em Mecânica,  de  nível: 
NI, classe: D, padrão: 109, para nível: NI, classe: D, 
padrão:  209,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 14/07/2009.

Nº 157, de 16 de julho de 2009
Prorrogar,  a pedido,  o prazo de afastamento para 
Doutorado  do  servidor  JÚLIO  MENEGUZZO, 
matrícula  2264508,  a  partir  de  03/01/2009,  até 
31/07/2010.

Nº 159, de 29 de julho de 2009
Conceder  ao  servidor  GILBERTO  MILER 
DALL’ONDER, professor de ensino básico, técnico e 
tecnológico,  do  quadro  permanente  do  IFRS  – 
Campus  Bento  Gonçalves,  matrícula  0049047, 
3 meses de gozo de Licença Prêmio,  referente ao 
período  de  01/04/1981  a  30/03/1986.  O  período 
usufruído será de 03/08/2009 a 31/10/2009.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 5



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

223/09 Leane Maria Filipetto
Participar, com apresentação de 
artigo, do IV Simpósio Internacional de 
Meio Ambiente.

Rio de Janeiro 06/07/2009 à 
09/07/2009 3,5 410,04

531-1C Cláudio da Silva Goebel Fiscalizar obra do Campus Santo 
Augusto. Santo Augusto 03/07/2009 à 

04/07/2009 1,5 179,34

574/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar do Seminário Internacional 
de Extensão de Educação Profissional 
e Tecnológica.

Brasília 06/07/2009 à 
07/07/2009 1,5 375,32

583/09 Gilberto Luiz Putti
Participar do XI Encontro Nacional de 
Fruticultura de Clima Temperado, 
junto a turma de alunos.

Fraiburgo 28/07/2009 à 
30/07/2009 2,5 240,52

584/09 Gilberto Miler Dall Onder
Participar do XI Encontro Nacional de 
Fruticultura de Clima Temperado, 
junto a turma de alunos.

Fraiburgo 28/07/2009 à 
30/07/2009 2,5 240,52

585/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar do Seminário Internacional 
de Extensão de Educação Profissional 
e Tecnológica.

Brasília 06/07/2009 à 
07/07/2009 1,5 329,43

595-1C Luiz Vicente Köche Vieira
Participar da Conferência Nacional de 
Recursos Humanos da Administração 
Pública Federal.

Brasília 06/07/2009 à 
09/07/2009 3,5 580,49

596/09 Lúcia Pereira Dias
Acompanhar visita técnica à Fazenda 
Clarice, a fim de mostrar os setores de 
produção de gado de corte.

Campestre da Serra 01/07/2009 à 
01/07/2009 0,5 48,68

599/09 Cláudio da Silva Goebel Vistoriar obra de construção do 
Campus Canoas. Canoas 01/07/2009 à 

01/07/2009 0,5 55,63

600/09 Regina da Silva Borba
Participar do XI Encontro Nacional de 
Fruticultura de Clima Temperado, 
junto a turma de alunos.

Fraiburgo 28/07/2009 à 
30/07/2009 2,5 240,52

601/09 Marco Aurélio de Freitas Fogaça
Participar do XI Encontro Nacional de 
Fruticultura de Clima Temperado, 
junto a turma de alunos.

Fraiburgo 28/07/2009 à 
30/07/2009 2,5 202,05

603/09 Sérgio Wortmann Participar de reunião sobre o Sistema 
de Seleção Unificada. Brasília 01/07/2009 à 

02/07/2009 1,5 329,43

605/09 Elizabethe T. Pitt Giacomazzi
Apresentar trabalho no Seminário 
Internacional de Extensão de 
Educação Profissional e Tecnológica.

Brasília 06/07/2009 à 
07/07/2009 1,5 290,93

606/09 Carlos Petroli Conduzir servidores e alunos a Visita 
Técnica. Campestre da Serra 01/07/2009 à 

01/07/2009 0,5 37,23

607/09 Ademir André Damasio Conduzir Pró-Reitor ao aeroporto. Porto Alegre 01/07/2009 à 
01/07/2009 0,5 45,82

608/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Participar de reunião sobre 
incubadoras empresariais na 
Ufrgs/Sedetec.

Porto Alegre 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 68,50

609/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião no Campus 
Restinga, referente a projeto 
pedagógico.

Porto Alegre 04/07/2009 à 
04/07/2009 0,5 74,23

610/09 Ademir André Damasio Buscar reitores no aeroporto. Porto Alegre 02/07/2009 à 
03/07/2009 1,5 143,20

611/09 Carlos André Schweitzer
Participar de reunião no DEMHAB 
referente a implantação dos Campi 
Caxias do Sul e Restinga.

Porto Alegre 02/07/2009 à 
02/07/2009 0,5 68,50

612/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião no DEMHAB 
referente a implantação dos Campi 
Caxias do Sul e Restinga.

Porto Alegre 02/07/2009 à 
02/07/2009 0,5 68,50

613/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião, no escritório de 
arquitetura Jacovas, para tratar do 
projeto do Campus Restinga.

Porto Alegre 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 68,50

614/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidor ao aeroporto. Porto Alegre 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,82

615/09 Ivan Pra
Aplicar provas do curso conveniado 
local e prestar esclarecimentos sobre 
componentes curriculares e exames.

São Francisco de Paula 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,81

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 6



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

616/09 Michelle Chagas de Farias
Aplicar provas do curso conveniado 
local e prestar esclarecimentos sobre 
componentes curriculares e exames.

São Francisco de Paula 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,81

617/09 Thiago Sávio Carbone
Aplicar provas do curso conveniado 
local e prestar esclarecimentos sobre 
componentes curriculares e exames.

São Francisco de Paula 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,81

618/09 Daniela Brun Menegotto
Aplicar provas do curso conveniado 
local e prestar esclarecimentos sobre 
componentes curriculares e exames.

São Francisco de Paula 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,81

619/09 Márcio Cristiano dos Santos Registrar certificação digital para 
atuar como gestor financeiro no SCDP. Porto Alegre 06/07/2009 à 

06/07/2009 0,5 44,55

620/09 Thaís Teixeira da Silva Participar de reunião do Grupo de 
Trabalho Comunicação. Porto Alegre 08/07/2009 à 

08/07/2009 0,5 56,12

621/09 Fabiana Carvalho Donida Participar de reunião do Grupo de 
Trabalho Comunicação. Porto Alegre 08/07/2009 à 

08/07/2009 0,5 52,42

623/09 Ademir André Damasio Conduzir a Reitora ao aeroporto. Porto Alegre 06/07/2009 à 
06/07/2009 0,5 45,82

625/09 Marcelo Coelho Garcia
Participar do XXVII Forplan e de 
reunião com a Secretaria de 
Orçamento e Planejamento.

Brasília 12/07/2009 à 
18/07/2009 6,5 807,28

626/09 Giovani Silveira Petiz Participar do Fórum de Reitores de 
Planejamento. Brasília 13/07/2009 à 

16/07/2009 3,5 579,82

627/09 Sérgio Wortmann Participar de reunião sobre o Sistema 
de Seleção Unificada. Brasília 20/07/2009 à 

21/07/2009 1,5 321,19

628/09 Gelson Lagni
Visitar os Viveiros Winge, produtor de 
mudas de rosas, para troca de 
informações sobre cultivo e manejo, e 
pegar amostra para reprodução.

Porto Alegre 08/07/2009 à 
08/07/2009 0,5 45,82

629/09 Artur José Beltrami Buscar servidores no aeroporto. Porto Alegre 07/07/2009 à 
08/07/2009 1,5 139,77

630/09 Cláudio da Silva Goebel Fiscalizar obra de construção do 
Campus Canoas. Canoas 10/07/2009 à 

10/07/2009 0,5 55,63

631/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 08/07/2009 à 
08/07/2009 0,5 45,82

634/09 Fernanda Zorzi Representar o IFRS no Seminário de 
Educação e Trabalho. Porto Alegre 09/07/2009 à 

09/07/2009 0,5 68,50

635/09 Juraciara Paganella Peixoto
Representar o Instituto na formatura 
do Curso Técnico em Agropecuária do 
Campus Sertão

Vacaria 11/07/2009 à 
12/07/2009 1,5 154,62

636/09 Fernanda Zorzi
Representar o Instituto na formatura 
do Curso Técnico em Agropecuária do 
Campus Sertão

Vacaria 11/07/2009 à 
12/07/2009 1,5 185,57

637/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião relacionada à 
Federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí.

Ibirubá 14/07/2009 à 
15/07/2009 1,5 174,12

638/09 Sérgio Wortmann
Participar de reunião relacionada à 
Federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí.

Ibirubá 14/07/2009 à 
15/07/2009 1,5 174,12

639/09 Erica Primaz
Realizar treinamento no Núcleo 
Avançado de Feliz para uso do sistema 
acadêmico.

Feliz 13/07/2009 à 
13/07/2009 0,5 37,23

640/09 Artur José Beltrami Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 09/07/2009 à 
09/07/2009 0,5 44,11

642/09 Ademir André Damasio Buscar servidor em Porto Alegre. Porto Alegre 09/07/2009 à 
09/07/2009 0,5 45,82

643/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores do Núcleo 
Avançado de Feliz para reunião. Feliz 10/07/2009 à 

10/07/2009 0,5 37,23

644/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima
Conduzir alunos de Especialização em 
Proeja de Porto Alegre, a Bento 
Gonçalves.

Porto Alegre 11/07/2009 à 
11/07/2009 0,5 51,55

645/09 Artur José Beltrami Conduzir servidora e estagiários a 
Porto Alegre. Porto Alegre 13/07/2009 à 

13/07/2009 0,5 44,11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 7



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

646/09 Áureo Vandré Cardoso
Participar de reunião na Furg para 
conhecer a experiência deles com o 
Sicom e a Rádio da Universidade.

Rio Grande 14/07/2009 à 
15/07/2009 1,5 96,71

647/09 Cláudio da Silva Goebel Vistoriar a construção do Campus 
Canoas. Canoas 14/07/2009 à 

14/07/2009 0,5 55,63

648/09 Cláudio da Silva Goebel Realizar levantamento para reforma no 
Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 15/07/2009 à 

15/07/2009 0,5 55,63

649/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir Pró-Reitor ao aeroporto. Porto Alegre 13/07/2009 à 
13/07/2009 0,5 45,82

650/09 Fabiana Carvalho Donida
Participar de reunião na Furg para 
conhecer a experiência deles com o 
Sicom e a Rádio da Universidade.

Rio Grande 14/07/2009 à 
15/07/2009 1,5 135,76

651/09 Fabiana Carvalho Donida Cobrir reunião sobre a federalização 
da Escola Técnica Alto Jacuí Porto Alegre 17/07/2009 à 

17/07/2009 0,5 52,42

654/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar da reunião Pão dos Pobres. Porto Alegre 20/07/2009 à 
20/07/2009 0,5 83,25

655/09 André Marcelo Schneider Participar de reunião para tratar da 
programação da Reditec. Bento Gonçalves 15/07/2009 à 

15/07/2009 0,5 56,13

656/09 Lauri Cunico
Participar de reunião no Campus Porto 
Alegre sobre cadastro dos servidores 
na Ascove.

Porto Alegre 16/07/2009 à 
16/07/2009 0,5 68,50

661/09 Amilton de Moura Figueiredo Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes. Rio Grande 20/07/2009 à 

21/07/2009 1,5 174,12

666/09 Artur José Beltrami Conduzir o Secretário da Setec/MEC a 
Bento Gonçalves. Porto Alegre 15/07/2009 à 

15/07/2009 0,5 44,11

672/09 Cláudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas. Canoas 17/07/2009 à 
17/07/2009 0,5 55,63

673-2C Cláudio da Silva Goebel Fiscalizar obra do Campus Canoas. Canoas / Porto Alegre 22/07/2009 à 
22/07/2009 0,5 68,00

674/09 André Marcelo Schneider Participar de reunião. Brasília 22/07/2009 à 
22/07/2009 0,5 127,60

675/09 Margarida Prestes de Souza Participar de reunião sobre o Sistema 
de Seleção Unificada. Brasília 21/07/2009 à 

21/07/2009 0,5 155,78

676/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores para reunião. Porto Alegre 16/07/2009 à 
16/07/2009 0,5 45,82

677/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião referente à 
federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí, de Ibirubá.

Porto Alegre 17/07/2009 à 
17/07/2009 0,5 68,50

679/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar da solenidade de Formatura 
dos alunos do Curso Técnico em 
Agropecuária do Campus Sertão.

Sertão 17/07/2009 à 
17/07/2009 0,5 68,42

680/09 Artur José Beltrami Buscar Pró-Reitor no aeroporto. Porto Alegre 16/07/2009 à 
17/07/2009 1,5 139,77

681/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reuniões. Brasília 28/07/2009 à 
30/07/2009 2,5 480,39

683/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores da Reitoria para 
reunião. Porto Alegre 17/07/2009 à 

17/07/2009 0,5 45,82

686/09 Artur José Beltrami Levar lote de 40 estabilizadores 
elétricos para conserto. Porto Alegre 20/07/2009 à 

20/07/2009 0,5 44,11

692/09 Artur José Beltrami Conduzir servidora Fernanda Zorzi 
para reunião do Proeja FIC. Novo Hamburgo 22/07/2009 à 

22/07/2009 0,5 35,52

694/09 Fernanda Zorzi
Reunião do Proeja FIC com Secretários 
de Educação de Novo Hamburgo e de 
Dois Irmãos.

Novo Hamburgo 22/07/2009 à 
22/07/2009 0,5 56,13

695/09 Celso Antonio Dors

Apresentar defesa da Dissertação do 
Mestrado na escola Superior de 
Agricultura "Luiz Queiroz", conforme 
convênio estabelecido com o Campus 
Sertão.

Guarulhos 28/07/2009 à 
31/07/2009 3,5 333,55

696/09 Sirlei Bortolini Representar o Napne em reunião na 
Auditora Fiscal do Trabalho. Porto Alegre 27/07/2009 à 

27/07/2009 0,5 56,12

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 8



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

698/09 Gilmar Luis Merlo
Buscar tosquiadeira e pagar conserto 
com cartão de crédito, tendo em vista 
ser o único servidor autorizado a 
utilizar o CPGV-suprido.

Porto Alegre 24/07/2009 à 
24/07/2009 0,5 68,50

699/09 Artur José Beltrami
Transportar vinhos para Reitoria da 
Ufrgs e conduzir servidor Gilmar 
Merlo a fornecedor.

Porto Alegre 24/07/2009 à 
24/07/2009 0,5 44,11

700/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar da solenidade de formatura 
dos alunos do Campus Porto Alegre. Porto Alegre 24/07/2009 à 

24/07/2009 0,5 83,25

701/09 Fernanda Zorzi Falar sobre o Proeja FIC no Campus 
Porto Alegre. Porto Alegre 28/07/2009 à 

28/07/2009 0,5 68,50

702/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir a Reitora para solenidade de 
formatura do Campus Porto Alegre. Porto Alegre 24/07/2009 à 

24/07/2009 0,5 45,82

703/09 Amilton de Moura Figueiredo

Avaliar os laboratórios adquiridos com 
recursos do Proep-MEC do IFRS/Pão 
dos Pobres, vistoriar as obras de infra-
estrutura da área do Campus Restinga 
e acompanhar o serviço de sondagem 
do terreno.

Porto Alegre 27/07/2009 à 
27/07/2009 0,5 68,50

704/09 Augusto Massashi Horiguti
Avaliar os laboratórios adquiridos com 
recursos do Proep-MEC do IFRS/Pão 
dos Pobres.

Porto Alegre 27/07/2009 à 
27/07/2009 0,5 56,12

705/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir a servidora Sirlei Bortolini 
para reunião. Porto Alegre 27/07/2009 à 

27/07/2009 0,5 45,82

706/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir Pró-Reitor ao aeroporto. Porto Alegre 28/07/2009 à 
28/07/2009 0,5 45,82

707/09 André Marcelo Schneider
Participar de reunião-almoço com o 
Deputado Federal Paulo Pimenta e de 
reunião do Colégio de Dirigentes.

Bento Gonçalves 28/07/2009 à 
28/07/2009 0,5 56,13

708/09 Roberto Saouaya
Participar de reunião-almoço com o 
Deputado Federal Paulo Pimenta e de 
reunião do Colégio de Dirigentes.

Bento Gonçalves 28/07/2009 à 
28/07/2009 0,5 56,13

709/09 Paulo Roberto Sangoi
Participar de reunião-almoço com o 
Deputado Federal Paulo Pimenta e de 
reunião do Colégio de Dirigentes.

Bento Gonçalves 28/07/2009 à 
28/07/2009 0,5 49,67

710/09 Elcio Antonio Paim
Participar de reunião-almoço com o 
Deputado Federal Paulo Pimenta e de 
reunião do Colégio de Dirigentes.

Bento Gonçalves 28/07/2009 à 
28/07/2009 0,5 55,06

711/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião com Prefeito de 
Porto Alegre para tratar dos Institutos. Porto Alegre 29/07/2009 à 

29/07/2009 0,5 83,25

712/09 Amilton de Moura Figueiredo Participar de reunião com Prefeito de 
Porto Alegre para tratar dos Institutos. Porto Alegre 29/07/2009 à 

29/07/2009 0,5 68,50

713/09 Cláudio da Silva Goebel
Vistoriar o terreno do Campus 
Restinga e a construção do Campus 
Canoas.

Porto Alegre / Canoas 30/07/2009 à 
31/07/2009 1,5 197,85

715/09 André Marcelo Schneider
Participar de reunião com pró-reitores 
e de reunião com professores da área 
de informática.

Bento Gonçalves 30/07/2009 à 
31/07/2009 1,5 174,12

717/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar Pró-Reitor de Relações 
Comunitárias no aeroporto. Porto Alegre 30/07/2009 à 

30/07/2009 0,5 45,82

719/09 Alexandre Gomes Ribeiro
Participar do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Taquari-Antas.

Muçum 31/07/2009 à 
31/07/2009 0,5 45,81

720/09 Eliza Terres Camargo
Participar do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Taquari-Antas.

Muçum 31/07/2009 à 
31/07/2009 0,5 45,81

727/09 Ademir André Damasio Conduzir servidores para Visita 
Técnica. Fraiburgo 28/07/2009 à 

30/07/2009 2,5 197,62

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 07 ‒ Jul/09 Pág. 9


